Entrambi prevedevano in primo luogo una serie di disposizioni relative alla cerimonia funebre e alla sepoltura, con la richiesta, dopo le lodi a Dio e alla Vergine Maria e la raccomandazione devota della propria anima alla ‘triumphante curia’ celeste⁶³, che una lapide col suo solo nome fosse lasciata a ricordo della sua tomba alla Chiesa degli Eremitani di Padova⁶⁴. Se alla madre Polissena e al fratello Cesare Bassiano lasciava i beni patrimoniali e matrimoniali, in sostanza l’eredità della famiglia Lando⁶⁵, e che di questo «ipsos fore tacitos et contentos»⁶⁶, e la proprietà di metà della casa che lui e il fratello possedevano in “Castro Florentiole” nel territorio piacentino, la parte più cospicua del patrimonio acquisito da Bassiano soprattutto grazie ad investimenti in terreni nella zona di Fiorenzuola, insieme all’altra metà della casa⁶⁷ andavano al figlio:

fragilem et caducam fore, prius desponsata domina Francesca eius femina filia quondam Philippi Ritii de Castro Arcuati Piacentine iurisdictionis, nollens intestatus decedere, sed salutis anime sue bonisque suis providere, per presene suum nuncupativum testamentum, quod dicitur sine scriptis, in hunc qui sequitur modum facere procuravit et fecit».

⁶³ *Ibid.*: «In primis namque quando ei de hoc seculo migrare contigerit animam suam altissimo et omnipotente Deo eiusque gloriosissime virgini matri D.S. Marie tottisque celesti et trimphanti curie humiliter et devote comendavit».

⁶⁴ *Ibid.*: «Corpus vero suum sepeliri volluit in ecclesia heremitarum padue et quod in muro ipsius ecclesie in loco congruo apponatur et afigatur unus lapis cum his litteris inscriptis, videlicet: Bassianus Landus fueram».

⁶⁵ *Ibid.*: «Item iure institutionis in bonis patrimonialibus et matrimonialibus tantum (...) reliquit et instituit heredes in simul et in solidum, dominam Pulissenam eius dillectam matrem et dominum Cesarem eius fratrem, iubens ipsos fore tacitos et contentos».

⁶⁶ Nel secondo testamento, precisa che se il fratello fosse morto senza lasciare figli questi beni sarebbero stati devoluti interamente al figlio «iubens» che la madre e il fratello accettasero le sue condizioni, e lo stesso chiede «cuilibet suo attinenti vel consanguineo», cfr. VERONESE CESARACCIU, “*Ambo ab incognitis trucidati fuere*», cit., p.174.

⁶⁷ Primo testamento: «Et primo iure legati reliquit Fabio eius filio (alias) per eum legitimato. Et nunc eius filio legiptimo et naturali nacto ex suprascripta domina Francisca olim ipsius domini testatoris femina et per ipsum testatorem hodie ad presentia quam plurimos testium et mei notarii sponte et motu proprio desponsata, dimidiam huius domus muro et lignamine, copis cohoperte, posite in castro Florentiole Piacentini teritorii, quam domum idem dominus testator possidere dixit cum domino Cesare fratre suo pro indiviso domino alterius dimidie, de qua dimidia domus idem Fabius ad eius libitum disponere valleat et in ea cum dicta domina Francisca eius matre habitare si ipsi eius matri et filio placuerit».

in ceteris vero omnibus aliis singulis et quibuscunque bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus presentibus et futuris ad ipsum excellentem dominum Bassianum testatorem quomodocunque et qualitercunque spectantibus et pertinentibus, et precipue per eum, ut dixi, acquisitis et existentibus placentie et in territorio placentino vel in alio quocumque loco, heredem suum universallem instituit et esse volluit dictum Fabium eius dilectum filium legitimum et naturallem nactum ex suprascripta domina Francisca ut supra hodie per ipsum dominum testatorem desponsata⁶⁸

Alla madre, e forse per questo la scelta di sposarla prima della dipartita andava la tutela esclusiva di tutti i beni e del figlio allora minorene⁶⁹ fino al venticinquesimo anno d'età, senza che dovesse per questo subire da alcuno pressioni o molestie:

Cuius quidem Fabii ipsa domina Francisca eius mater sit eius legitima tutrix, curatrix et gubernatrix, imponens idem testator eidem Fabio filio suo ut debeat stare cum dicta domina Francisca eius matre ipsique obedire et maxime usque ad etatem annorum viginti quinque; que domina Francisca teneatur et possit ipsum Fabium eiusque bona omnia fideliter et diligenter gubernare et non possit ab aliquo molestari nec inquietari, nec ab aliquo possit pro ratione poni, nec allicui teneatur rationem reddere⁷⁰.

Tale potestà e autorità veniva conferita alla moglie⁷¹, «dummodo tamen caste honesteque vidualiter vivat», pena la privazione di ogni cosa «si aliam elligeret vitam vel se nuberet tunc omnino privetur»; a cui si aggiungeva la richiesta che, se Francesca fosse morta prima del raggiungimento di Fabio della maggiore età, la tutela del figlio e il governo dei beni venissero devoluti alla

⁶⁸ *Ibidem*

⁶⁹ *Ibid.*: «...eius filio legitimo et naturali nacto ex suprascripta domina Francisca olim ipsius domini testatoris femina et per ipsum testatorem hodie ad presentia quam plurimos testium et mei notarii sponte et motu proprio desponsata». Bassiano Landi chiese la legittimazione del figlio Fabio, che aveva allora nove anni, al conte palatino e giurista Marco Mantova Benavides, il 28 ottobre 1560, cfr. ASP, AN, 3014, ff. 106 r.-108 r.; la minuta dell'atto è nel vol. 3007, ff. 325 v.-328 r.

⁷⁰ *Ibidem*

⁷¹ Per l'identità sociale delle donne nei testamenti cfr. GIULIA CALVI, *Il contratto morale: madri e figli nella Toscana moderna*, Roma, Laterza 1994; EAD. (a cura di), *Le ricchezze delle donne: diritti patrimoniali e poteri familiari in Italia, 13.-19. secc.*, Torino, Rosenberg & Sellier 1998.